«КОПИЯ»

Дело № 1-50 /2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Междуреченский 18 мая 2017 года 

Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Косолаповой О.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кондинского района Кидрасова Р.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Павлова Ю.Е., представившего удостоверение № 880 и ордер № 28 от 03.05.2017, 

при секретаре Шестаковой Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь согласно приказу ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения почтовой связи Назарово, Филиала Федерального государственного унитарного предприятия ФГПУ «Почта России Урайский почтамт, расположенного ДД.ММ.ГГГГ обладая организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями, по организации деятельности ОПС Назарово, в должностные обязанности, которой входило обеспечение сохранности денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, документации отделения почтовой связи, своевременная доставка печати и почтовых отправлений адресатам, правильность тарификации и полноты оприходования оплаты за услуги почтовой связи, осуществление контроля исходящих, входящих оплаченных переводов, качества приема обработки и выдачи почтовых отправлений, выдачи денежных средств на выплату пенсий и пособий, ограничение остатка наличных денег в кассе согласна лимита, осуществление пополнения марочного аванса с высылкой требования в главную кассу, являясь согласно договора №54(врем)-15 от 19.03.2015 года и договора №73мо-15 от 28.04.2015 года «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально ответственным лицом, имея в распоряжении денежные средства и товарно-материальные ценности, вверенные ей для хранения, находящиеся в указанном отделении связи, используя вышеуказанные полномочия, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью присвоения денежных средств, находясь на своем рабочем месте по 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, путем присвоения вверенных ей товарно – материальных ценностей на сумму 63 006 рублей 20 копеек, а именно: упаковочные материалы – гофрокороб тип «А», в количестве 7 штук, по цене 240 рублей за штуку, на общую сумму 1680 рублей, которые она использовала для хранения овощей; гофрокороб тип «Б», в количестве 16 штук, по цене 220 рублей за штуку, на общую сумму 3520 рублей, которые она использовала для хранения овощей; гофрокороб тип «В», в количестве 3 штук, по цене 220 рублей за штуку, на общую сумму 600 рублей, которые она использовала для хранения овощей; гофрокороб тип «Г», в количестве 28 штук, по цене 150 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей, которые она использовала для хранения овощей; гофрокороб тип «Д», в количестве 8 штук по цене 120 рублей за штуку, на общую сумму 960 рублей, которые она использовала для хранения овощей; гофрокороб тип «Е», в количестве 5 штук, по цене 40 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей, которые она использовала для хранения овощей; гофрокороб тип «Ж», в количестве 3 штук, по цене 16 рублей за штуку, на общую сумму 48 рублей, которые она использовала для хранения овощей; марки «Стандарт», в количестве 2 штук, по цене 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 копеек, которые она наклеила на конверт, который впоследствии выбросила; журнал «Добрые советы Лешкин кот», в количестве 1 штуки, по цене 32 рубля, который после прочтения она использовала для растопки печи; открытки «С днем свадьбы» в количестве 5 штук по цене 40 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей, которые она использовала как закладки в журналах и впоследствии выбросила их; открытки «С днем рождения» в количестве 1 штуки по цене 25 рублей, которую она использовала в качестве закладки в журнале и впоследствии выбросила; набор наклеек для украшения пасхальных яиц в количестве 2 штук по цене 40 рублей за штуку, на общую сумму 80 рублей, которые она использовала для украшения пасхальных яиц; набор самоклеющихся закладок – «стрелки» в количестве 1 набор по цене 50 рублей, которые она использовала по назначению и впоследствии выбросила; блокнот 40 листов серия «IFRESH» в количестве 4 штук, по цене 32 рубля за штуку, на общую сумму 128 рублей, которые она использовала по назначению и впоследствии выбросила; набор перманентных маркеров «Berfingo» в количестве 1 набор, по цене 100 рублей, который она использовала по назначению и впоследствии выбросила; мука пшеничная весом 5 килограмм в мешке, в количестве 8 мешков, по цене 187 рублей за мешок, на общую сумму 1496 рублей, которую она употребила в пищу; мука пшеничная в мешке весом 10 килограмм в количестве 3 мешков, по цене 36 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1080 рублей, которую она употребила в пищу; говядина тушенная в количестве 4 банок, по цене 175 рублей за банку, на общую сумму 700 рублей, которую она употребила в пищу; молоко сгущенное марки «Густиляр», в количестве 40 банок, по цене 43 рубля за банку, на общую сумму 1720 рублей, которое она употребила в пищу; шоколадный батончик «Баунти», в количестве 21 штуки, по цене 30 рублей за штуку, на общую сумму 630 рублей, которые она употребила в пищу; шоколадный батончик «Импульс», в количестве 11 штук, по цене 18 рублей за штуку, на общую сумму 198 рублей, которые она употребила в пищу; шоколадный батончик «Натс», в количестве 13 штук, по цене 28 рублей за штуку, на общую сумму 364 рубля, которые она употребила в пищу; шоколадный батончик «Милки-вей», в количестве 20 штук, по цене 17 рублей за штуку, на общую сумму 340 рублей, которые она употребила в пищу; шоколадный батончик «Твикс», в количестве 10 штук, по цене 30 рублей за штуку, на общую сумму 300 рублей, которые она употребила в пищу; сигареты «Опал», в количестве 50 пачек по цене 33 рубля за пачку, на общую сумму 1650 рублей; сигареты «Опал» в количестве 50 пачек по цене 34 рубля за пачку на общую сумму 1700 рублей; сигареты «Родопи» в количестве 50 пачек по цене 34 рубля за пачку на общую сумму 1700 рублей; сигареты «БТ» в количестве 50 пачек по цене 34 рубля за пачку на общую сумму 1700 рублей; сигареты «Родопи» в количестве 50 пачек по цене 33 рубля за пачку на общую сумму 1650 рублей, сигареты «Alliance Classic», в количестве 26 пачек, по цене 49 рублей за пачку, на общую сумму 1274 рубля; сигареты Alliance Original» в количестве 14 пачек по цене 49 рублей за пачку, на общую сумму 686 рублей, сигареты «Тройка», в количестве 66 пачек, по цене 40 рублей за пачку, на общую сумму 2640 рублей; сигареты «Полет» в количестве 65 пачек, по цене 37 рублей за пачку, на общую сумму 2405 рублей, сигареты «Тройка», в количестве 37 пачек, по цене 41 рубль за пачку, на общую сумму 1517 рублей; сигареты «Вега», в количестве 40 пачек, по цене 39 рублей за пачку, на общую сумму 1560 рублей; сигареты «Феникс», в количестве 29 пачек, стоимостью 39 рублей за пачку, на общую сумму 1131 рубль, сигареты «Dakota Blue», в количестве 37 пачек, стоимостью 41 рубль за пачку, на общую сумму 1517 рублей; сигареты «Dakota Blue», в количестве 30 пачек, стоимостью 42 рубля за пачку, на общую сумму 1260 рублей; сигареты «Dakota Red», в количестве 30 пачек, стоимостью 42 рубля за пачку, на общую сумму 1260 рублей; сигареты «Ява Золотая», в количестве 40 пачек, стоимостью 59 рублей за пачку, на общую сумму 2360 рублей; сигареты «Ява Золотая Турбо», в количестве 30 пачек, по цене 59 рублей за пачку, на общую сумму 1770 рублей; сигареты «Ява Оригинальная», в количестве 4 пачек, стоимостью 49 рублей за пачку, на общую сумму 196 рублей; сигареты Alliance Original», в количестве 40 пачек, по цене 49 рублей за пачку, на общую сумму 1960 рублей; сигареты Alliance Original Slims», в количестве 28 пачек, по цене 49 рублей за пачку, на общую сумму 1372 рубля, часть сигарет она выкурила сама, а часть обменяла на мед и мясо, которые впоследствии употребила в пищу; стиральный порошок «TIDE Альпийская свежесть», в количестве 3 упаковок, по цене 87 рублей за упаковку, на общую сумму 261 рубль, который она использовала в быту для стирки вещей; кондиционер для ткани «DOSIA», в количестве 2 бутылок, по цене 78 рублей за бутылку, на общую 156 рублей, который она использовала в быту для стирки вещей; женские гигиенические прокладки «ALWAYS ULTRA», в количестве 2 упаковок, по цене 101 рубль за упаковку, на общую сумму 202 рубля, которые она использовала в качестве предметов гигиены; набор кухонных ножей - «3 предмета», в количестве 1 набора, по цене 120 рублей, которые использовались ей по назначению и впоследствии были выброшены; женская майка, в количестве 1 штуки, по цене 200 рублей, которая использовалась ей по назначению и впоследствии была выброшена; женские носки, в количестве 3 пар, по цене 36 рублей за пару, на общую сумму 108 рублей, которые использовались ей по назначению и впоследствии были выброшены; детские носки в количестве 3 пар, по цене 27 рублей за пару, на общую сумму 81 рубль, которые использовались ей по назначению и впоследствии были выброшены; конфеты «Подарочный набор в ассортименте», в количестве 1 коробки, по цене 170 рублей, которые она употребила в пищу; печенье «Рифма», в количестве 1 коробки, по цене 360 рублей, которое она употребила в пищу; печенье «Хворост», в количестве 1 коробки, по цене 497 рублей, которое она употребила в пищу; печенье «Фирменное», в количестве 1 упаковки, по цене 410 рублей, которое она употребила в пищу; конфеты «Левушка», в количестве 6 пачек, по цене 10 рублей за пачку, на общую сумму 60 рублей, которые она употребила в пищу; открытки «Счастливого Нового года», в количестве 4 штук, по цене 25 рублей за штуку, на общую сумму 100 рублей, которые она использовала по назначению; открытку «С новым счастьем», в количестве 1 штуки, по цене 25 рублей, которую она использовала по назначению; открытки «В новый год», в количестве 2 штук, по цене 25 рублей за штуку, на общую сумму 50 рублей, которые она использовала по назначению; кондиционер марки «LOVE» для белья, в количестве 1 бутылки, по 173 рубля, который она использовала в быту для стирки белья; женские носки, в количестве 3 пар, по цене 45 рублей за пару, на общую сумму 135 рублей, которые она использовала по назначению и впоследствии выбросила; журнал «Playboy», в количестве 1 штуки, по цене 120 рублей, который после прочтения использовала для растопки печи; журнал «Playboy», в количестве 1 штуки, по цене 140 рублей, который после прочтения использовала для растопки печи; говядина тушенная, в количестве 10 банок, по цене 82 рубля за банку, на общую сумму 820 рублей, которую она употребила в пищу; журнал «ELLE», в количестве 1 штуки, по цене 200 рублей, который после прочтения использовала для растопки печи; крем-мыло «Натуральное», в количестве 2 бутылок, по цене 74 рубля за бутылку, на общую сумму 148 рублей, которое использовала в быту для мытья рук; мини – карамель «Гаечка», в количестве 3 пачек, стоимостью 36 рублей за пачку, на общую сумму 108 рублей, которую она употребила в пищу; мини – карамель «Микс Вкусов», в количестве 6 пачек, по цене 45 рублей за пачку, на общую сумму 270 рублей, которую она употребила в пищу; арахис в шоколадной глазури, в количестве 3 пачек, по цене 46 рублей за пачку, на общую сумму 138 рублей, который она употребила в пищу; арахис в сахаре, в количестве 3 пачек, по цене 34 рубля за пачку, на общую сумму 102 рубля, который она употребила в пищу; конфеты «Добрая буренка – Варенная сгущенка», в количестве 9 пачек, по цене 38 рублей за пачку, на общую сумму 342 рубля, которые она употребила в пищу; конфеты «Классическая коллекция», в количестве 9 пачек, по цене 38 рублей за пачку, на общую сумму 342 рубля, которые она употребила в пищу; конфеты «Дема», в количестве 9 пачек, по цене 38 рублей за пачку, на общую сумму 342 рубля, которые она употребила в пищу; конфеты «Чудо Лето», в количестве 9 пачек, по цене 45 рублей за пачку, на общую сумму 405 рублей, которые она употребила в пищу; конфеты «Птичьи сказки Ассорти», в количестве 8 пачек, по цене 53 рубля за пачку, на общую сумму 424 рубля, которые она употребила в пищу; мармелад «Фруктово – ягодная смесь», в количестве 5 пачек, по цене 36 рублей за пачку, на общую сумму 180 рублей, который она употребила в пищу; конфеты – ирис «История ключика», в количестве 3 пачек, по цене 36 рублей за пачку, на общую сумму 108 рублей, которые она употребила в пищу; печенье «Штрудель» в количестве 1 упаковка стоимостью 480 рублей; говядина тушенная в количестве 1 банка стоимостью 175 рублей; печенье «Овсяное», в количестве 3 пачек, стоимостью 343 рубля за пачку, на общую сумму 1029 рублей, которое она употребила в пищу; детская игрушка «Кукла зимняя Фея», в количестве 2 штук, по цене 315 рублей за штуку, на общую сумму 630 рублей, которые использовала по назначению и впоследствии выбросила; детская игрушка «Набор музыкальных инструментов Веселый оркестр», в количестве 2 упаковок, по цене 318 рублей за упаковку, на общую сумму 636 рублей, которые использовала по назначению и впоследствии выбросила; компакт диски в ассортименте, в количестве 15 штук, по цене 109 рублей за штуку, на общую сумму 1635 рублей, которые использовала по назначению и впоследствии выбросила; альбом для рисования, в количестве 1 штуки по цене 48 рублей, который использовала по назначению и впоследствии выбросила; горошек зеленый «Краснодарочка», в количестве 8 банок, по цене 62 рубля за банку, на общую сумму 496 рублей, которые употребила в пищу; зефир «Бело – Розовый», в количестве 1 упаковки, по цене 58 рублей, который она употребила в пищу; зефир «Ванильный», в количестве 6 упаковок, по цене 58 рублей за упаковку, на общую сумму 348 рублей, который она употребила в пищу; набор наклеек для яиц, в количестве 2 упаковок, по цене 40 рублей за упаковку, на общую сумму 80 рублей, которые она использовала по назначению; набор термоэтикеток в ассортименте, в количестве 3 упаковок, по цене 45 рублей за упаковку, на общую сумму 135 рублей, которые она использовала по назначению, и денежные средства, на сумму 35 042 рубля 77 копеек, которые потратила по своему усмотрению. Таким образом, совершила хищение вышеуказанных товарно – материальных ценностей и денежных средств, на общую сумму 98 048 рублей 97 копеек, принадлежащих Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России», распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» на сумму 98 048 рублей 97 копеек. 

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинение и соглашается с ним в полном объеме, вину признала полностью и поддержала в ходе судебного заседания своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявленное ходатайство об особом порядке, указывая, что это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Санкция статьи, по которой квалифицировано деяние ФИО1, предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель Кидрасов Р.М. согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего Д.. надлежаще извещена о времени и месте судебного разбирательства уголовного дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не представила. Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося представителя потерпевшего. 

Судом установлено, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается материалами дела. Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, её состояние здоровья, семейное и материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, раскаялась в преступлении, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. г), и), к) ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетних детей у виновной, явку с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В соответствии со статьей 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также мнения о размере назначаемого наказания, суд полагает изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть на преступление средней тяжести. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, признания вины и раскаяния в содеянном, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая наказание подсудимой ФИО1 в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы её действия, без назначения дополнительных наказаний ограничения свободы и штрафа, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, с постановлением в соответствии со ст. 73 ч.1-3,5 УК РФ назначенного наказания условным, установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу : коробка с документами, изъятыми 07 июля 2015 года в ходе осмотра места происшествия - помещения ОПС ФГУП «Почта России» 

<

адрес> (папка-сшивка «Товарные накладные», журнал кассира операциониста, сшивка «Кассовый отчет справки с 02.06.2015 года по 27.06.2015 года»), - коробка с документами, предоставленными УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросам и сопроводительным письмам: 1. документы ФГУП «Почта России» к заявлению от 03.07.2015 года о совершенном преступлении: заявление ФИО1 о предоставлении двух дополнительных выходных дней, заявление ФИО1 о переводе на должность начальника ОПС п. Назарово с 12.04.2015 года, заявление ФИО1 об увольнении с 1 июля 2015 года, приказ № 142 от 29.06.2015 года в связи с увольнением Цехмистер в подотчёт П.., справка по состоянию на 30.06.2015 года остатка по кассе, сопроводительное письмо о возврате перевода зам. начальника Д. от 27.04.2015 года, приказ № 116 от 27.05.2015 года о проведении документальной проверки 28.05.2015 года, акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС п. Назарово от 28.05.2015 года, Докладная М. от 09.06.2015 года о недостаче, объяснительная от ФИО1 от 28.05.2015 года, реестр оприходованных накладных в ОПС п. Назарово с 14.04.2015 года по 22.06.2015 года 2. документы, предоставленные УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросу ОМВД РФ по Кондинскому району за номером № 73.6.6-380 от 24.07.2015 г.: приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником № 187-к от 29.06.2015 года, акт передачи кассы, условных и материальных ценностей, товаров народного потребления и бланков строгой отчетности от 10.04.2015 года, справка об остатках по бух. учету ОПС Назарово на 10.04.2015 года, инвентаризационная опись № 32 от 30.06.2015 года, приказ № 133 от 16.06.2015 года о проведении ведомственной проверки ОПС Назарово, приказ № 132 от 16.06.2015 года о проведении инвентаризации ОПС Назарово, требование о даче объяснения № 141 от 18.06.2015 года, докладная о выявлении недостачи от 18.06.2015 года М. объяснительная от ФИО1 от 22.06.2015 года, заявление на удержание сумм из заработной платы ФИО1 от 22.06.2015 года, заявление о заключении соглашения о добровольном погашении недостачи от ФИО1 от 22.06.2015 года, заявление ФИО1 об увольнении с 1 июля 2015 года на 1 листе, акт выявления дисциплинарного проступка от 24.06.2015 года, акт № 2 от 17.06.2015 года ведомственной проверки, акт ведомственной проверки Кассы и ТМЦ от 17.06.2015 года, справка об остатках по бух учету ОПС от 17.06.2015 года, объяснительная ФИО1 от 22.06.2015 года, докладная от 18.06.2015 года М.., инвентаризационная опись от 17.06.2015 года, сличительная ведомость от 18.06.2015 года, заключение от 01.07.2015 года зам. начальника Д.., акт передачи кассы, условных и материальных ценностей, товаров народного потребления и бланков строгой отчетности от 30.06.2015 года, справка по состоянию на 30.06.2015 остатка по кассе, служебная записка М.. об ошибочном перечислении, копия почтового перевода на сумму 10553,00 от 09.05.2015 г., копия кассового чека от 09.04.2015 года на сумму перевода 10553,00 руб. от ФИО1, копия почтового перевода на сумму 3284,00 от 28.05.2015 г., копия почтового перевода на сумму 32,84 от 28.05.2015 г., копия кассового чека от 27.04.2015 года на сумму 35, 00 руб., приходный кассовый ордер № 73007ГРК000062 от 03.07.2015 года о принятии от ФИО1 26654,08 руб., отчет о движении денежных средств с 10.04.2015 года по 27.05.2015 года, отчет о движении денежных средств с 28.05.2015 года по 16.06.2015 года, отчет о движении денежных средств с 17.06.2015 года по 30.06.2015 года, реестр накладных возврата ОПС Назарово, акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС п. Назарово от 28.05.2015 года, 3. документы, предоставленные УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросу ОМВД РФ по Кондинскому району от 24.07.2015 г.: отчет о движении товаров собственных сч. 41.1 на 31.04.2015 года, отчет о движении товаров собственных сч. 41.1 на 31.05.2015 года, отчет о движении товаров собственных сч. 41.1 на 30.06.2015 года, приказ о проведении инвентаризации № 86 от 09.04.2015 года, инвентаризационная опись от 10.04.2015 года, приказ о переводе работника на другую работу от 24.07.2015, приказ о приеме работника на работу от 20.06.2015, справка об открытых счетах, Устав ФГУП «Почта России» 4. документы, предоставленные УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросу ОМВД РФ по Кондинскому району от 28.07.2015 г.: сшивка «Кассовые справки ОПС Назарово за апрель 2015 года, сшивка «Кассовые справки ОПС Назарово за май 2015 года, карточка предприятия ФГУП «Почта России», дневник Формы 130 май 2015 года, дневник Формы 130 июнь 2015 года, дневник Формы 130 апрель 2015 года, расходные накладные ОПС Назарово с 03.04.2015 года по 13.05.2015 года, приходные накладные ОПС Назарово с 02.04.2015 года по 30.05.2015 года, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары с 24.03.2015 года по 24.06.2015 года 5. документы, предоставленные УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросу ОМВД РФ по Кондинскому району от 20.08.2015 г.: приказ о приеме работника на работу от 28.08.2013 года, приказ о прекращении трудового договора с работником от 10.04.2015 года, соглашение о погашении задолженности ФИО1, - следует возвратить филиалу ФГУП «Почта России» Урайский почтамт.

Процессуальные издержки по уголовному делу 10584 рубля оплату труда защитника по назначению следователя адвоката Жиковой Е.А. следует отнести за счет средств федерального бюджета.

По делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в лице филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт имущественного вреда в размере 71 394 руб. 89 коп. Гражданский иск подсудимая ФИО1 признала полностью. Суд полагает удовлетворить исковые требования полностью, поскольку умышленными действиями ФИО1, с которой был заключен договор о полной материальной ответственности, истцу причинен имущественный вред в указанном размере с учетом частичного возмещения вреда подсудимой в размере 26 654 руб. 08 коп. ( т.1 л.д.198).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание лишение свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 ч. 1-3,5 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока 2 года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган по месту жительства в дни, установленные этим органом.

Гражданский иск Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в лице филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт 71 394 рубля 89 коп.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: коробка с документами, изъятыми 07 июля 2015 года в ходе осмотра места происшествия - помещения ОПС ФГУП «Почта России» по 

<

адрес> (папка-сшивка «Товарные накладные», журнал кассира операциониста, сшивка «Кассовый отчет справки с 02.06.2015 года по 27.06.2015 года»), - коробка с документами, предоставленными УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросам и сопроводительным письмам: 1. документы ФГУП «Почта России» к заявлению от 03.07.2015 года о совершенном преступлении: заявление ФИО1 о предоставлении двух дополнительных выходных дней, заявление ФИО1 о переводе на должность начальника ОПС п. Назарово с 12.04.2015 года, заявление ФИО1 об увольнении с 1 июля 2015 года, приказ № 142 от 29.06.2015 года в связи с увольнением Цехмистер в подотчёт П. справка по состоянию на 30.06.2015 года остатка по кассе, сопроводительное письмо о возврате перевода зам. начальника Д. от 27.04.2015 года, приказ № 116 от 27.05.2015 года о проведении документальной проверки 28.05.2015 года, акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС п. Назарово от 28.05.2015 года, Докладная М.. от 09.06.2015 года о недостаче, объяснительная от ФИО1 от 28.05.2015 года, реестр оприходованных накладных в ОПС п. Назарово с 14.04.2015 года по 22.06.2015 года 2. документы, предоставленные УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросу ОМВД РФ по Кондинскому району за номером № 73.6.6-380 от 24.07.2015 г.: приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником № 187-к от 29.06.2015 года, акт передачи кассы, условных и материальных ценностей, товаров народного потребления и бланков строгой отчетности от 10.04.2015 года, справка об остатках по бух. учету ОПС Назарово на 10.04.2015 года, инвентаризационная опись № 32 от 30.06.2015 года, приказ № 133 от 16.06.2015 года о проведении ведомственной проверки ОПС Назарово, приказ № 132 от 16.06.2015 года о проведении инвентаризации ОПС Назарово, требование о даче объяснения № 141 от 18.06.2015 года, докладная о выявлении недостачи от 18.06.2015 года ФИО2, объяснительная от ФИО1 от 22.06.2015 года, заявление на удержание сумм из заработной платы ФИО1 от 22.06.2015 года, заявление о заключении соглашения о добровольном погашении недостачи от ФИО1 от 22.06.2015 года, заявление ФИО1 об увольнении с 1 июля 2015 года на 1 листе, акт выявления дисциплинарного проступка от 24.06.2015 года, акт № 2 от 17.06.2015 года ведомственной проверки, акт ведомственной проверки Кассы и ТМЦ от 17.06.2015 года, справка об остатках по бух учету ОПС от 17.06.2015 года, объяснительная ФИО1 от 22.06.2015 года, докладная от 18.06.2015 года ФИО2, инвентаризационная опись от 17.06.2015 года, сличительная ведомость от 18.06.2015 года, заключение от 01.07.2015 года зам. начальника Д. акт передачи кассы, условных и материальных ценностей, товаров народного потребления и бланков строгой отчетности от 30.06.2015 года, справка по состоянию на 30.06.2015 остатка по кассе, служебная записка М.. об ошибочном перечислении, копия почтового перевода на сумму 10553,00 от 09.05.2015 г., копия кассового чека от 09.04.2015 года на сумму перевода 10553,00 руб. от ФИО1, копия почтового перевода на сумму 3284,00 от 28.05.2015 г., копия почтового перевода на сумму 32,84 от 28.05.2015 г., копия кассового чека от 27.04.2015 года на сумму 35, 00 руб., приходный кассовый ордер № 73007ГРК000062 от 03.07.2015 года о принятии от ФИО1 26654,08 руб., отчет о движении денежных средств с 10.04.2015 года по 27.05.2015 года, отчет о движении денежных средств с 28.05.2015 года по 16.06.2015 года, отчет о движении денежных средств с 17.06.2015 года по 30.06.2015 года, реестр накладных возврата ОПС Назарово, акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС п. Назарово от 28.05.2015 года, 3. документы, предоставленные УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросу ОМВД РФ по Кондинскому району от 24.07.2015 г.: отчет о движении товаров собственных сч. 41.1 на 31.04.2015 года, отчет о движении товаров собственных сч. 41.1 на 31.05.2015 года, отчет о движении товаров собственных сч. 41.1 на 30.06.2015 года, приказ о проведении инвентаризации № 86 от 09.04.2015 года, инвентаризационная опись от 10.04.2015 года, приказ о переводе работника на другую работу от 24.07.2015, приказ о приеме работника на работу от 20.06.2015, справка об открытых счетах, Устав ФГУП «Почта России» 4. документы, предоставленные УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросу ОМВД РФ по Кондинскому району от 28.07.2015 г.: сшивка «Кассовые справки ОПС Назарово за апрель 2015 года, сшивка «Кассовые справки ОПС Назарово за май 2015 года, карточка предприятия ФГУП «Почта России», дневник Формы 130 май 2015 года, дневник Формы 130 июнь 2015 года, дневник Формы 130 апрель 2015 года, расходные накладные ОПС Назарово с 03.04.2015 года по 13.05.2015 года, приходные накладные ОПС Назарово с 02.04.2015 года по 30.05.2015 года, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары с 24.03.2015 года по 24.06.2015 года 5. документы, предоставленные УФПС ХМАО-Югра Филиала ФГУП «Почта России» Урайский почтамт по запросу ОМВД РФ по Кондинскому району от 20.08.2015, приказ о приеме работника на работу от 28.08.2013 года, приказ о прекращении трудового договора с работником от 10.04.2015 года, соглашение о погашении задолженности ФИО1, - возвратить филиалу ФГУП «Почта России» Урайский почтамт.

Процессуальные издержки по уголовному делу 10584 рубля оплату труда защитника по назначению следователя адвоката Жиковой Е.А. отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югра через Кондинский райсуд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований статьи 389.6 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК Российской Федерации желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня постановления приговора.